Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº160/2024

Requer informações acerca de
providencia, quanto às fumaças que
vêm do crematório de animais e
humanos, “Eternos Crematório” e que
estão invadindo os apartamentos do
Bosque dos Pássaros, zona sul da
cidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por moradores do bairro,
Condomínio Bosque dos pássaros, informando que na Rua Soldado Juvenal Alves
Correia, nº 151, no referido bairro, fica localizado um crematório de animais;

CONSIDERANDO que, reclamam que, quando está sendo feito cremação de
animais, que a fumaça invade os apartamentos causando irritação nos olhos dos
moradores, além de odor horrível e;

CONSIDERANDO que, há informação que o crematório é também para
humanos, e solicitam as seguintes informações.

Requeiro que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de
Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal,
seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta
Casa de Leis as seguintes informações:

1º) O crematório de “Eternos Crematório” também usado para cremação de
humanos?

2º) A administração tem conhecimentos das reclamações citadas acima?

3º) Se as respostas 1e 2 forem positivas, o local está acordo com a Lei
Ambiental?

4º) Qual é a legislação que disciplina com relação as fumaças dos crematórios
de humanos e animais?

5º) Quais soluções serão tomadas para resolver a situação destas fumaças
que estão invadindo os apartamentos, que podem afetar a saúde dos moradores das
proximidades?

6º) Outras informações que se julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de fevereiro de 2024

Carlos Fontes
-Vereador-

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

12
72

/2
02

4
23

/0
2/

20
24

 1
0:

47
 -

 C
H

A
V

E
: 2

15
6-

41
H

1-
57

V
C

-4
30

5

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de fevereiro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=215641H157VC4305, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2156-41H1-57VC-4305

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

12
72

/2
02

4
23

/0
2/

20
24

 1
0:

47
 -

 C
H

A
V

E
: 2

15
6-

41
H

1-
57

V
C

-4
30

5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=215641H157VC4305
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 215641H157VC4305
		2024-02-23T11:01:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura